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Anotace

SKOŘEPOVÁ, Petra. Prozaický svět Petra Šabacha. Hradec Králové, 2021. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta.

Bakalářská práce s názvem Prozaický svět Petra Šabacha je zaměřena na vybranou

prózu zmíněného autora. Jde o tematickou analýzu děl Hovno hoří, Občanský průkaz a

Šakalí léta. Práce je rozdělena na dvě části. V první části se věnujeme Šabachově próze.

Analyzujeme výběr témat, inspirační zdroje Šabachovy práce. Dále provádíme analýzu

způsobu vyprávění. V druhé části bakalářské práce se věnujeme teoretické části. Tato

část je zaměřena na analýzu obsahu děl s ukázkami, společně s uvedením důležitých dat

autorova života. Rozboru jsou podrobeny knihy, které sloužily k pozdějšímu filmovému

zpracování. V praktické části je rozebrána příprava a základní části realizace filmu

Občanský průkaz, jenž natočil Oldřich Trojan v roce 2010. Naším cílem je komparace

prózy a jejího zfilmovaného zpracování, zachycení prozaického světa autora a

zhodnocení realizace filmového zpracování jeho próz, kde je také představen výběr

herců, a členů štábu i použitá hudba.

Klíčová slova

Hovno hoří, Občanský průkaz, Šakalí léta, próza, literární příprava, téma, film, scénář,

fáze natáčení.

Abstract

SKOŘEPOVÁ, Petra. The prozaic world of Petr Šabach. Hradec Králové, 2021.

Bachelor Thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Education.

The bachelor's thesis entitled The Prose World of Petr Šabach is focused on selected

prose by the mentioned author. It is a thematic analysis of the works Hovno hoří,

Občanský průkaz and Šakalí léta. The work is divided into two parts. In the first part we

deal with Šabach's prose. We analyse a selection of topics, sources of inspiration for

Šabach's work. We also analyse the way of narration. The second part of the bachelor's

thesis is evaluated. The theoretical part is focused on the analysis of the content of

works with examples, together with the introduction of important data of the author's

life. Books that were used for later film processing are subjected to analysis. The

practical part discusses the preparation and basic parts of the film Občanský průkaz,

made by Oldřich Trojan in 2010. Our goal is to compare prose and its filmed

processing, capture the prose world of the author and evaluate the implementation of

film processing of his prose, where a selection of actors and crew members and used

music are also presented.
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screenplay, shooting phase.

Obsah

Teoretická část ……………………………………………………………………………….....8

Úvod do teoretické části ...................................................................................................8

1 Petr Šabach.................................................................................................................8

1.1 Hovno hoří..........................................................................................................9

1.1.1 Povídka Sázka...........................................................................................10

1.1.2 Povídka Bellevue.......................................................................................12

1.1.3 Povídka Voda se šťávou............................................................................13

1.2 Jak potopit Austrálii..........................................................................................15

1.2.1 Povídky v knize Jak potopit Austrálii.......................................................15

1.2.2 Šakalí léta..................................................................................................16

1.3 Občanský průkaz...............................................................................................19

1.3.1 Ukázka z knihy Občanský průkaz.............................................................22

1.4 Tvorba Petra Šabacha.......................................................................................23

Praktická část...................................................................................................................28

2 Úvod k praktické části..............................................................................................29

2.1 Literární příprava..............................................................................................30

2.2 Sestavování plánu natáčení – produkce............................................................32

2.3 Fáze natáčení.....................................................................................................32

2.4 Střih...................................................................................................................34

2.5 Kamera..............................................................................................................35

2.6 Zvuk a hudba....................................................................................................36

2.6.1 Ve filmu zazněly tyto písně a hudba.........................................................36

2.7 Kostýmy............................................................................................................37

2.8 Rekvizity...........................................................................................................37

2.8.1 Natáčelo se v těchto lokalitách..................................................................37

2.9 Architekt...........................................................................................................38

2.10 Produkce...........................................................................................................38

2.11 Propagace..........................................................................................................39

2.12 Rozpočet...........................................................................................................39

2.13 Závěr praktické části.........................................................................................40

Závěr................................................................................................................................42

Použité zdroje..................................................................................................................43

Teoretická část

Úvod

Bakalářská práce s názvem Prozaický svět Petra Šabacha je zaměřena na vybranou

prózu zmíněného autora. Jde o tematickou analýzu děl Hovno hoří, Občanský průkaz

a Šakalí léta.

Toto téma jsem si vybrala, protože mám ráda styl a tvorbu Šabacha.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se věnujeme Šabachově próze.

Analyzujeme výběr témat, inspirační zdroje Šabachovy práce. Dále provádíme analýzu

způsobu vyprávění.

V druhé části bakalářské práce se věnujeme teoretické části. Tato teoretická část je

zaměřena na analýzu obsahu děl s ukázkami, společně s uvedením důležitých dat

autorova života. Rozboru jsou podrobeny knihy, které sloužily k pozdějšímu filmovému

zpracování. V praktické části je rozebrána příprava a základní části realizace filmu

Občanský průkaz, jejž natočil Oldřich Trojan v roce 2010. Naším cílem je komparace

prózy a jejího zfilmovaného zpracování, zachycení prozaického světa autora a

zhodnocení realizace filmového zpracování jeho próz, kde je také představen výběr

herců, a členů štábu i použitá hudba.
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1 Petr Šabach

Petr Šabach se narodil 23. srpna 1951 v Praze a zemřel 16. září 2017 v Praze. Šabach

začal v roce 1966 studovat Střední knihovnickou školu (SKŠ), po prvním roce

přestoupil na gymnázium, ze kterého byl po dvou letech vyloučen. Vrátil se tedy na

původní knihovnickou školu, kde v roce 1974 odmaturoval. Poté začal dálkově studovat

na Filozofické fakultě Karlovy Univerzity obor kulturologie. Za svůj život vystřídal

spoustu povolání jako např. noční hlídač, metodik kulturního domu v Pragokoncertu,

Středočeském nakladatelství a knihkupectví, Galerii hlavního města Prahy a jiné. Po

roce 2000 vyučoval tvůrčí psaní na Literární akademii na Soukromé vysoké škole

Josefa Škvoreckého v Praze. Byl také členem neformálního hospodského společenství

Zlatá Praha. V devadesátých letech se stal spisovatelem z povolání, tedy od roku 2000

je spisovatelem na volné noze. Jeho knihy se staly námětem filmů Šakalí léta, Pelíšky,

Pupendo nebo U mě dobrý – na filmových adaptacích jeho próz se většinou podílí

scénárista Petr Jarchovský a režisér Jan Hřebejk.

V devadesátých letech minulého století patřil Šabach k nejvydávanějším autorům.

„Značná obliba jeho knih je následkem lidového charakteru autorových historek,

jejichž hrdiny jsou obyčejní lidé hovořící obecnou češtinou s množstvím vulgárních

výrazů.“ 1

Jeho otec byl vojákem z povolání (plukovníkem), matka úřednicí ministerstva školství a

kultury. Roku 1966 začal studovat střední knihovnickou školu, po 1. ročníku přestoupil

na gymnázium, když se r. 1969 vrátil z prázdninového výletu do Velké Británie až v

říjnu, byl ze školy vyloučen. Externě byl znovu přijat na střední knihovnickou školu

(maturoval r. 1974), poté dálkově studoval teorii kultury na FF UK (absolvoval r. 1979).

Do maturity se živil různými brigádami. Roku 1974 se stal technickým redaktorem v

Pragokoncertu, r. 1976 metodikem Kulturního domu v Praze – Kobylisích. Od r. 1978

byl nočním hlídačem v Jiřském klášteře, od r. 1982 pracovníkem vykonávajícím

inventury ve Středočeském nakladatelství a knihkupectví a od r. 1984 odborným

referentem na AVU. Od roku 1987 pracuje v Galerii hl. města Prahy (organizuje
1 MACHALA, L. (2008): Próza. In: HRUŠKA, P. - MACHALA, L. - VODIČKA, L. - ZIZLER, J., V
souřadnicích volnosti: česká literatura devadesátých let dvacátého století v interpretacích. Praha:
Nakladatelství Academia, s. 399
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programy v Domě U kamenného zvonu). Píše novelistickou prózu, tíhne k osobní

vypravěčské pozici, autobiografickým motivům a k nostalgickému ladění. Zfilmovány

byly jeho povídka Šakalí léta a povídkový soubor Hovno hoří (Pelíšky).2 První povídky

začaly Šabachovi vycházet časopisecky v 80. letech.

„To už mi bylo ke třiceti, když se mě kamarád zeptal, jestli si nechci vydělat nějakou

pětku napsáním fejetonu. Dostal jsem tenkrát asi 86 korun, tak jsem pokračoval.“3

[…]

kostymérů,"35 Můžeme však odečíst výnos návštěvnosti filmu a prodej do zahraničí.

Nicméně bez sponzorů by film vůbec nemohl vzniknout.

2.13 Závěr praktické části

35 Ivan Trojan. Kinobox.cz [online]. praha: KINOBOX, 2021 [cit. 2021-5-26]. Dostupné z:
https://www.kinobox.cz/clanek/3409-trojan-hleda-cestu-z-blata
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Z rozložení jednotlivých kapitol bakalářské práce je patrné, že je dělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretickou část tvoří obecný úvod, který je dále rozpracován v části

praktické. Závěr praktické části píši v době, kdy je film už více jak jedenáct let ve světě.

Kritika odborné i laické společnosti má v podstatě 85% úspěšnost.

Např:

"Občanský průkaz popisuje zajímavým způsobem pohled mládeže z doby normalizace,

jejich myšlení a nesplněné touhy. To je příjemně doplněno vtipnými básničkami. Tento

dojem kazí nepříliš vhodný výběr mladých herců a profláklé narážky, které jen stěží

někoho překvapí…“

Petra Andrýsková / Cinemo.cz

"Stejně tak v sobě Občanský průkaz skrývá díky spoustu mimořádně emotivních scén,

které dokáží pořádně sevřít hrdlo, ať už je to květinová vzpoura, ponižující

prohledávání nebo obyčejný babiččin strach o vnuka. Zkrátka a dobře, tohle není

balastem zahlcené Vyprávěj, Občanský průkaz je kondenzovaná realita všední

normalizačního dne!"

Jaroslav Sedláček / Kinobox.cz

"Sympatická snímka vás nielen rozosmeje, ale môže vyvolať aj diskusiu, ako to vtedy

naozaj bolo alebo aj nebolo. Občiansky preukaz každopádne stojí za návštevu kina. A

keď už pôjdete do kina, nezabudnite si ten svoj vziať so sebou. Iba pre istotu…"

Jana Cvancingerová / CinemaView.sk

Schneefee

Hmm, co si jen o Občanském průkazu myslet. Místy mi to přišlo jako prapodivný mix

Pelíšků a ...a bude hůř. Smích se střídal s úzkostí, po doznění titulků ale zůstala už jen

úzkost a "depka". Nejsilnější scéna pro mě byla ta v podchodu, nejvtipnější ta s krtky. A

málem bych zapomněla vyzdvihnout hudební stránku filmu, která se povedla na

výbornou, hlavně Paranoid mi udělal radost.

miza

Vzpomínky na krásné mladé časy a skvělá vzpomínková hudba. Když byla taková parta

bylo vždy dobře a každý tak bojoval s jistotou, že ve skupině bývá síla. Mi to až moc

připomíná doby těch krásných bojů s VB, taky nezapomenutelné burzy na desky. První

lásky a fantastické zábavy, kouzelné tajné festivaly. Prostě doba plná vzrušení a bojů
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mezi mocí a mladím. Co naplat, že 2 roky ukradla vojna. I tak je na co vzpomínat. Díky

za tento film.36

36 Občanský průkaz. Kinobox.cz [online]. praha: Livesport TV, © 2018-2021 [cit. 2021-5-25]. Dostupné
z: https://www.kinobox.cz/
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala próze Petra Šabacha. Analyzovala díla Hovno hoří,

Občanský průkaz, Šakalí léta.

Práci jsme rozdělili do dvou částí. První část se věnovala teoretické. Jde o tematickou

analýzu děl Hovno hoří, Občanský průkaz a Šakalí léta. Analyzovali jsme výběr témat a

inspirační zdroje Šabachovy práce. Provedli jsme analýzu narativní a tematickou.

V druhé části bakalářské práce jsme zaměřili pozornost teoretické části. Tato část

zhodnotila a zanalyzovala obsahy děl. Obsahuje také ukázky z knih. Rozboru byly

podrobeny knihy, které sloužily k pozdějšímu filmovému zpracování. V praktické části

jsme se věnovali i přípravě a základní části realizace filmu Občanský průkaz, jenž

natočil Oldřich Trojan v roce 2010.

Cílem byla komparace prózy a jejího zfilmovaného zpracování, zachycení prozaického

světa autora a zhodnocení realizace filmového zpracování jeho próz, kde je také

představen výběr herců, a členů štábu i použitá hudba.

V životě Petra Šabacha mne zaujalo jeho odhodlání a životní píle, kterou projevil

během studentských let, kdy byl několikrát vyhozen ze školy. Nevzdal se a nakonec

střední školu dokončil. Líbilo se mi, že i když vystřídal několik zaměstnání, pro někoho

to byly práce poněkud potupné, nakonec vytrval a dělal to, co ho bavilo a naplňovalo.

Věnoval se psaní a tvorbě textů.

Co se knih týče. Zajímavostí jistě je to, že knihy, které napsal, mají vtipné hlášky. Je

v nich sarkastický, a přitom laskavý humor. Názvy knih jsou však zavádějící. Nikdy

člověk vlastně neví, proč se tak jmenují. Například kniha Hovno hoří nemá s názvem

nic společného. Stejně tak Šakalí léta. Jedině v knize Občanský průkaz jde opravdu o

knížku, která znamená vstup do „dospěláckého světa“, kdy dostaneme „občanku“, tedy

kus papíru, který vlastně nic neznamená, a nechápeme důvod, proč ji máme nosit stále

s sebou, když o ničem nevypovídá.
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Specifická je Šabachova tvorba a styl, jakým píše. Snaží se na všem najít pozitivní

přístup humorem sobě vlastním. Nepíše spisovným jazykem, ale hovorovou

češtinou, a přesto není vulgární nebo urážlivý. Co bych naopak Petru Šabachovi

vytkla je to, že se snaží očernit dobu daleko horším způsobem, než jaká ve

skutečnosti byla.
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