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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu:

1. Na jaké české autory navazuje prozaik Petr Šabach?

2. Jak se projevuje humorný nadhled, nostalgická a úsměvná filozofie
v Šabachově tvorbě?

3. Které z Šabachových děl pokládáte za nejzdařilejší?

Poznámky a kritické připomínky:

Práce se věnuje třem vybraným prózám prozaika Petra Šabacha. Autorka
se pokusi la post ihnout způsob vyprávění, provedla temat ickou analýzu a
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ukázala tvůrčí zdroje prozaika Šabacha. Jako projekt zpracovala přípravu a
realizaci f i lmu Občanský průkaz. Opírala se o relevantní sekundární
l iteraturu a práci jako celek pokládám za dobrou a vyváženou.

Praha, 11. 7. 2021 prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.